
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Atto del Dirigente: DETERMINAZIONE   n° 2749 del 07/03/2012

Proposta: DPG/2012/3417 del 06/03/2012

Struttura proponente: SERVIZIO PARCHI E RISORSE FORESTALI
DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA

Oggetto: PSR 2007-2013 REGIONE EMILIA-ROMAGNA. MISURA 227 "SOSTEGNO AGLI
INVESTIMENTI FORESTALI NON PRODUTTIVI". APPROVAZIONE
GRADUATORIA ANNUALITA' 2011.

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E DIFESA DEL SUOLO E
DELLA COSTA

Firmatario: GIUSEPPE BORTONE in qualità di Direttore generale

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 07/03/2012

pagina 1 di 12



DIREZIONE GENERALE AMBIENTE E DIFESA DEL SUOLO E 
DELLA COSTA
IL DIRETTORE

Richiamati:

- il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio Europeo, 
sul  sostegno  allo  sviluppo  rurale  da  parte  del  Fondo 
Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR);

- il Regolamento (CE) n. 1290/2005 del Consiglio Europeo sul 
finanziamento della Politica Agricola Comune;

- il  Regolamento  (CE)  n.  1974/2006  della  Commissione 
Europea, che reca disposizioni di applicazione al citato 
Regolamento (CE) n. 1698/2005;

- il Regolamento (CE) n.65/2011 della Commissione europea, 
che  stabilisce  modalità  di  applicazione  del  citato 
Regolamento (CE) n. 1698/2005 relativamente all’attuazione 
delle procedure di controllo e la condizionalità ed abroga 
il Regolamento (CE) n.1975/2006;

- il  Programma  di  Sviluppo  Rurale  2007-2013  (PSR)  della 
Regione  Emilia-Romagna  –  Versione  5  nella  formulazione 
allegata quale parte integrante alla deliberazione della 
Giunta  regionale  n.  2138/2010,  quale  risultante  dalle 
modificazioni  proposte  dalla  Regione  Emilia-Romagna  con 
deliberazione n. 748 dell’8 giugno 2010;

Richiamate,  altresì,  le  sotto  elencate  deliberazioni 
della Giunta regionale:

- n.1441  del  1^  ottobre  2007  con  la  quale  sono  state 
definite l’articolazione della spesa pubblica per asse a 
livello territoriale e la ripartizione per Misura delle 
risorse  destinate  ad  interventi  di  competenza  della 
Regione;

- n.1559  del  22  ottobre  2007  con  la  quale  sono  state 
definite  le  strategie  finanziarie,  le  modalità  di 

Testo dell'atto

pagina 2 di 12



attribuzione  della  riserva  di  premialità  e  di 
effettuazione delle eventuali compensazioni finanziarie a 
livello territoriale;

- n.101 del 28 gennaio 2008 con la quale si è provveduto ad 
apportare  modificazioni  alla  pianificazione  finanziaria 
per  Misura,  ad  aggiornare  conseguentemente  le  citate 
deliberazioni n.1441/2007 e n.1559/2007, nonché a definire 
gli obiettivi finanziari per territorio;

- n.1477/2010 con la quale vengono rideterminate l’entità 
delle risorse libere dell’Asse 2 e la nuova tempistica di 
attivazione dei bandi;

Considerato che nell'ambito del citato P.S.R. è compresa 
la  Misura  227  “Sostegno  agli  investimenti  forestali  non 
produttivi” compresa nell'Asse 2 “Miglioramento dell’ambiente 
e dello spazio rurale”;

Dato atto che:

- con la deliberazione della Giunta regionale n.1071 del 27 
luglio 2011 sono stati approvati il Programma Operativo e 
le  norme  tecniche  della  Misura  227  “Sostegno  agli 
investimenti forestali non produttivi” compresa nell'Asse 
2 “Miglioramento dell’ambiente e dello spazio rurale” per 
l’anno 2011 che prevede un importo massimo disponibile per 
il finanziamento dei progetti di Euro 5.315.506,00;

- con deliberazione della Giunta regionale n. 569 in data 27 
aprile  2011  è  stata  approvata,  secondo  la  formulazione 
acquisita  agli  atti  d'ufficio  della  Direzione  Generale 
Agricoltura,  economia  ittica,  attività  faunistico 
venatorie al numero di protocollo PG/2011/103665 in data 
26 aprile 2011, una proposta di modifica del Programma di 
Sviluppo Rurale 2007-2013 - Versione 6;

- la Commissione europea, con comunicazione Ares(2011)816091 
del 27 luglio 2011 – acquisita agli atti della Direzione 
Generale  Agricoltura,  economia  ittica,  attività 
faunistico-venatorie  al  numero  di  protocollo 
PG/2011/182440  del  27  luglio  2011  -  ha  approvato  le 
modiche proposte e la nuova versione del PSR 2007-2013;

- la versione definitivamente approvata del PSR 2007-2013 - 
Versione 6 è stata acquisita agli atti d’ufficio della 
Direzione Generale Agricoltura, economia ittica, attività 

pagina 3 di 12



faunistico-venatorie  al  numero  di  protocollo 
PG/2011/182454 del 27 luglio 2011;

- nei tempi stabiliti sono pervenuti, per quanto riguarda la 
Misura 227, complessivamente n.97 progetti per un importo 
complessivo  di  Euro  9.065.583,16,  al  netto  delle  spese 
IVA;

- i progetti suddetti sono stati oggetto di valutazione da 
parte  dell’apposito  Gruppo  di  Lavoro, istituito  con 
propria determinazione n.3120 del 21/03/2008 e successive 
di  integrazione  n.15663  del  4/12/2008  e  n.14251  dell’ 
11/11/2011;

- sulla  base  dei  risultati  dell'istruttoria  è  stata 
compilata la graduatoria dei progetti pervenuti, tenendo 
conto  dei  criteri  fissati  dalla  stessa  deliberazione 
n.1071/2011;

Dato atto, inoltre, che:

- i  progetti  pervenuti  sono  stati  suddivisi  in  progetti 
ammessi a finanziamento, progetti ammissibili e progetti 
non ammessi, così come riportato nell'Allegato A, parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

- a seguito dell'esame tecnico, sulla base delle proposte 
del  gruppo  di  lavoro,  sono  state  definite  prescrizioni 
esecutive  generali  e  specifiche  per  l’esecuzione  degli 
interventi;  per  alcuni  progetti  sono  inoltre  state 
stralciate alcune tipologie di lavori non ammissibili;

- le riduzioni, le prescrizioni e quanto necessario al fine 
di  adeguare  i  progetti  esecutivi  da  parte  degli  enti 
beneficiari  saranno  approvate  con  successivo  atto 
amministrativo;

- a seguito della verifica contabile, si è proceduto, per 
tutti  i  progetti,  allo  stralcio  delle  spese  IVA  non 
ammissibili  a  finanziamento,  rideterminando  l’importo 
della spesa ammissibile;

- a  seguito  della  verifica  contabile,  si  è,  altresì, 
proceduto, per alcuni progetti, ad adeguare le relative 
spese  tecniche  e  generali  all’aliquota  richiesta  e, 
comunque, non eccedente il 10%;

pagina 4 di 12



- l’aiuto  è  pari  al  100%  della  spesa  ammissibile  ad 
esclusione delle spese IVA;

- a  seguito  degli  esiti  della  suddetta  istruttoria,  sono 
stati ammessi a finanziamento n.69 progetti per un importo 
di Euro 5.315.506,00;

- per quanto riguarda il progetto presentato dalla  Comunità 
Montana  Unione  Comuni  Parma  Est,  relativo  alla  domanda 
n.2329786, l’importo finanziato è stato ridotto ad Euro 
50.429,07  per  rientrare  nel  limite  della  disponibilità 
finanziaria complessiva;

- per  quanto  riguarda  il  progetto  relativo  alla  domanda 
n.2329915 presentato dalla Unione Comuni Alto Appennino 
Reggiano lo stesso non risulta ammissibile in quanto il 
richiedente non rientra fra gli enti delegati ai sensi 
della L.R. n. 30/81 

Vista la L.R. 23 dicembre 2011, n.24 “Riorganizzazione 
del sistema regionale delle aree protette e dei siti della 
Rete  Natura  2000  e  istituzione  del  Parco  regionale  dello 
Stirone e del Piacenziano.”;

Premesso che la sopracitata L.R. 24/2011 prevede:

- all’art. 2, comma 1, al fine di esercitare le funzioni di 
tutela e conservazione del patrimonio naturale regionale 
ed in particolare per la gestione delle Aree protette e 
dei  siti  della  Rete  natura  2000,  la  suddivisione  del 
territorio  regionale  in  macroaree  con  caratteristiche 
geografiche  e  naturalistiche  e  conseguenti  esigenze 
conservazionistiche  omogenee,  definite  “Macroaree  per  i 
Parchi e la Biodiversità”;

- all’art. 3, comma 1, per ogni Macroarea l’istituzione di 
un ente pubblico denominato Ente di gestione per i Parchi 
e la Biodiversità;

- all’art. 12, comma 1, a decorrere dal 1° gennaio 2012, il 
subentro  degli  Enti  di  gestione  per  i  Parchi  e  la 
Biodiversità nei rapporti giuridici attivi e passivi dei 
Consorzi di gestione dei Parchi regionali, i quali dalla 
medesima data sono posti in liquidazione;

Richiamata la deliberazione della giunta regionale n.43 
del 23/01/2012 “Approvazione della ricognizione degli Enti, 
delle  aree  protette  e  dei  siti  della  Rete  Natura  2000 
afferenti  a  ciascuna  delle  Macroaree  per  i  parchi  e  la 

pagina 5 di 12



biodiversità  (art.  3  della  legge  regionale  nr.  24  del 
23.12.2011).” nella quale, fra l’altro, sono indicati per 
ogni Macroarea i Parchi regionali compresi nel rispettivo 
territorio;

Stabilito  che  la  documentazione  da  trasmettere  alla 
Regione  da  parte  degli  Enti  beneficiari,  ai  fini  della 
rendicontazione  delle  spese  e  della  liquidazione  dei 
contributi, così come elencata al punto 9 dell’Allegato A) 
alla  sopracitata deliberazione  n.1071/2011, sia  presentata 
entro i seguenti termini:
- entro  il  30.06.2012,  la  documentazione  comprovante 

l’inizio dei lavori;
- entro  il  30.06.2013,  la  documentazione  comprovante 

l’avvenuta realizzazione dei lavori;

- entro  il  30.09.2013,  la  documentazione  comprovante  il 
pagamento  di  tutte  le  spese  rendicontate  in  base  allo 
stato finale dei lavori stessi;

Viste:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in materia di 
organizzazione  e  di  rapporti  di  lavoro  nella  Regione 
Emilia-Romagna" e successive modifiche, ed in particolare 
l'art. 37, comma 4;

- le  deliberazioni  della  Giunta  regionale  n.1057  del 
24/07/2006, n.1663 del 27/11/2006, n.1030 del 19/07/2010 e 
n.1222 del 4/08/2011;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.2416  del  29 
dicembre 2008 recante "Indirizzi in ordine alle relazioni 
organizzative  e  funzionali  tra  le  strutture  e 
sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti 
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e 
aggiornamento della delibera 450/2007" e s.m.;

Dato atto del parere allegato;

D E T E R M I N A

1) di  approvare  la  graduatoria  dei  progetti ammessi  a 
finanziamento, di quelli ammissibili e dei non ammessi, 
afferenti  alla  Misura  227  “Sostegno  agli  investimenti 
forestali non produttivi” per l’annualità 2011, riportati 
nell’Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del 

pagina 6 di 12



presente atto;

2) di approvare, altresì, gli importi dei lavori, degli oneri 
per  la  sicurezza  e  delle  spese  generali  dei  singoli 
progetti, così come indicati nel sopracitato Allegato A;

3) di  dare  atto  che  l’ammontare  complessivo  dei  progetti 
ammessi  a  finanziamento  assomma  a  complessivi  Euro 
5.315.506,00;

4) di  stabilire,  altresì,  che  gli  Enti  beneficiari,  con 
propri  provvedimenti,  approvino  i  relativi  progetti 
esecutivi,  tenendo  conto  delle  eventuali  riduzioni 
definite nell’allegato A e delle prescrizioni esecutive 
che saranno approvate con successivo atto;

5) di  stabilire,  inoltre,  che  la  documentazione  da 
trasmettere ai fini della rendicontazione delle spese e 
della  liquidazione  dei  contributi,  così  come  previsto 
dalla  citata  deliberazione  n.1071/2011,  sia  presentata 
entro i seguenti termini:
- entro  il  30.06.2012,  la  documentazione  comprovante 

l’inizio dei lavori;
- entro  il  30.06.2013,  la  documentazione  comprovante 

l’avvenuta realizzazione dei lavori;

- entro il 30.09.2013, la documentazione comprovante il 
pagamento di tutte le spese rendicontate in base allo 
stato finale dei lavori stessi;

6) di pubblicare la presente determinazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Emilia-Romagna.

Giuseppe Bortone

pagina 7 di 12



Ord. 
Grad. N. domanda ENTE Comune

Importo 
richiesto (al 
netto delle 
spese iva)

Importo lavori Oneri 
sicurezza

Importo lavori + 
oneri sicurezza Spese generali Totale progetto 

ammesso
Importo 

contributo

1 2329837 Provincia di Rimini Gemmano 47.266,59 42.030,49 1.033,06 43.063,55 4.203,04 47.266,59 47.266,59

2 2329984
Consorzio Parco Regionale Boschi di Carrega 
ora Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - 
Emilia Occidentale 

Collecchio, Sala 
Baganza 124.806,94 116.557,45 3.409,49 119.966,94 4.840,00 124.806,94 124.806,94

3 2330023
Consorzio del Parco Regionale Alto Appennino 
Modenese ora Ente di gestione per i Parchi e la 
Biodiversità - Emilia Centrale

Frassinoro 33.515,80 30.383,83 364,61 30.748,44 2.767,36 33.515,80 33.515,80

4 2330123
Consorzio del Parco Regionale Alto Appennino 
Modenese ora Ente di gestione per i Parchi e la 
Biodiversità - Emilia Centrale

Fanano 11.448,55 10.436,93 156,55 10.593,48 855,07 11.448,55 11.448,55

5 2329190 Provincia di Ferrara Sant'Agostino 42.023,09 37.623,09 600,00 38.223,09 3.800,00 42.023,09 42.023,09

6 2330074
Consorzio del Parco Regionale del Delta del Po 
ora Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - 
Delta del Po

Argenta 39.000,00 18.468,44 0,00 18.468,44 0,00 18.468,44 18.468,44

7 2330050
Consorzio del Parco Regionale Alto Appennino 
Modenese ora Ente di gestione per i Parchi e la 
Biodiversità - Emilia Centrale

Fanano 123.966,94 70.936,43 1.677,11 72.613,54 7.261,35 79.874,89 79.874,89

8 2329757 Unione di Comuni Valle del Samoggia Monteveglio 33.331,65 30.001,49 300,01 30.301,50 3.030,15 33.331,65 33.331,65
9 2329176 Unione dei Comuni “Valle del Marecchia” Torriana, Verucchio 40.986,12 32.160,91 1.000,00 33.160,91 3.316,09 36.477,00 36.477,00

10 2330117
Consorzio del Parco Regionale Alto Appennino 
Modenese ora Ente di gestione per i Parchi e la 
Biodiversità - Emilia Centrale

Fanano 103.351,84 94.219,41 1.413,30 95.632,71 7.719,13 103.351,84 103.351,84

11 2330008
Consorzio del Parco Regionale Alto Appennino 
Modenese ora Ente di gestione per i Parchi e la 
Biodiversità - Emilia Centrale

Pievepelago 93.940,68 85.330,80 853,31 86.184,11 7.756,57 93.940,68 93.940,68

12 2329796
Consorzio del Parco Regionale Alto Appennino 
Modenese ora Ente di gestione per i Parchi e la 
Biodiversità - Emilia Centrale

Pievepelago 79.228,33 28.944,43 719,67 29.664,10 2.966,41 32.630,51 32.630,51

13 2330063
Consorzio del Parco Regionale Alto Appennino 
Modenese ora Ente di gestione per i Parchi e la 
Biodiversità - Emilia Centrale

Pievepelago 17.242,31 15.687,58 156,88 15.844,46 1.397,85 17.242,31 17.242,31

14 2330030
Consorzio del Parco Regionale Alto Appennino 
Modenese ora Ente di gestione per i Parchi e la 
Biodiversità - Emilia Centrale

Pievepelago 59.996,13 54.497,35 544,97 55.042,32 4.953,81 59.996,13 59.996,13

15 2329659 Provincia di Forlì-Cesena Premilcuore 125.954,20 112.269,49 2.234,33 114.503,82 11.450,38 125.954,20 125.954,20
16 2329784 C.M. Unione Comuni Parma Est Neviano degli Arduini 125.953,48 102.916,51 1.400,00 104.316,51 10.431,65 114.748,16 114.748,16

17 2329667 Parco Nazionale dell'Appennino Tosco-Emiliano Corniglio 125.954,20 92.429,24 1.133,70 93.562,94 9.356,29 102.919,23 102.919,23

18 2329538 Provincia di Reggio Emilia Albinea 106.155,34 58.583,77 955,49 59.539,26 5.953,92 65.493,18 65.493,18

19 2330071
Consorzio del Parco Regionale Alto Appennino 
Modenese ora Ente di gestione per i Parchi e la 
Biodiversità - Emilia Centrale

Pievepelago 88.519,19 80.537,47 805,37 81.342,84 7.176,35 88.519,19 88.519,19

ALLEGATO A
Finanziamento approvato

PROGETTI AMMESSI

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 12



20 2330070 C.M. del Frignano Fiumalbo 80.014,43 64.514,10 726,81 65.240,91 6.524,09 71.765,00 71.765,00

21 2329677 Parco Nazionale dell'Appennino Tosco-Emiliano Monchio delle Corti 125.954,20 104.429,79 2.258,03 106.687,82 10.668,78 117.356,60 117.356,60

22 2329939 C.M. Appennino Cesenate Sarsina 40.096,97 31.802,89 4.649,64 36.452,53 3.644,44 40.096,97 40.096,97

23 2329484
Parco Regionale del Corno alle Scale ora         
Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - 
Emilia Orientale 

Lizzano in Belvedere 123.966,94 110.636,40 1.666,26 112.302,66 11.230,26 123.532,92 123.532,92

24 2329477
Parco Regionale del Corno alle Scale ora         
Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - 
Emilia Orientale 

Lizzano in Belvedere 123.966,94 108.614,66 1.664,76 110.279,42 11.027,94 121.307,36 121.307,36

25 2329486
Parco Regionale del Corno alle Scale ora         
Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - 
Emilia Orientale 

Lizzano in Belvedere 123.966,94 106.786,10 1.663,13 108.449,23 10.844,92 119.294,15 119.294,15

26 2329403 Parco Nazionale Foreste Casentinesi Monte 
Falterona e Campigna Santa Sofia 125.954,20 63.677,54 2.792,78 66.470,32 6.647,03 73.117,35 73.117,35

27 2328717 Parco Nazionale dell'Appennino Tosco-Emiliano Castelnovo ne' Monti 55.000,00 49.507,96 492,04 50.000,00 5.000,00 55.000,00 55.000,00

28 2329873 C.M. Appennino Piacentino Cerignale 109.381,34 95.613,07 3.824,52 99.437,59 9.943,75 109.381,34 109.381,34

29 2329666 Parco Nazionale dell'Appennino Tosco-Emiliano Villa Minozzo 84.616,97 76.049,52 875,00 76.924,52 7.692,45 84.616,97 84.616,97

30 2329824 Parco Nazionale dell'Appennino Tosco-Emiliano Ramiseto 74.548,04 67.099,95 671,00 67.770,95 6.777,09 74.548,04 74.548,04

31 2329882 C.M. Valli Taro e Ceno Bedonia, Tornolo 34.649,58 33.141,64 828,54 33.970,18 679,40 34.649,58 34.649,58

32 2329923
Consorzio del Parco Regionale Alto Appennino 
Modenese ora Ente di gestione per i Parchi e la 
Biodiversità - Emilia Centrale

Frassinoro 70.327,30 63.755,40 765,06 64.520,46 5.806,84 70.327,30 70.327,30

33 2329683 Provincia di Forlì-Cesena Santa Sofia 125.954,20 77.990,08 2.442,74 80.432,82 8.043,28 88.476,10 88.476,10
34 2329688 Provincia di Forlì-Cesena Verghereto 125.954,20 86.556,52 2.135,86 88.692,38 8.869,23 97.561,61 97.561,61
35 2329689 C.M. Valli Taro e Ceno Varsi 104.511,17 84.988,82 2.322,47 87.311,29 8.521,58 95.832,87 95.832,87

36 2330047 Unione di Comuni montani Valli Dolo, Dragone e 
Secchia Frassinoro 91.384,32 82.844,69 994,14 83.838,83 7.545,49 91.384,32 91.384,32

37 2329487
Parco Regionale del Corno alle Scale ora         
Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità - 
Emilia Orientale 

Lizzano in Belvedere 50.717,67 45.425,60 681,38 46.106,98 4.610,69 50.717,67 50.717,67

38 2330084 C.M. Valli del Nure e dell'Arda Bettola 125.753,85 85.968,88 8.011,77 93.980,65 9.163,11 103.143,76 103.143,76

39 2329740
Parco Regionale delle Valli del Cedra e del 
Parma ora Ente di gestione per i Parchi e la 
Biodiversità - Emilia Occidentale

Monchio delle Corti 125.954,20 102.898,55 2.235,27 105.133,82 8.497,38 113.631,20 113.631,20

40 2329792 C.M. Appennino Piacentino Zerba 52.086,73 47.351,58 0,00 47.351,58 4.735,15 52.086,73 52.086,73

41 2330018 Unione di Comuni montani Valli Dolo, Dragone e 
Secchia Frassinoro 66.486,92 60.273,88 723,29 60.997,17 5.489,75 66.486,92 66.486,92

42 2329169 Unione dei Comuni di Brisighella, Casola 
Valsenio e Riolo Terme Brisighella 124.101,20 119.667,84 2.000,00 121.667,84 2.433,36 124.101,20 124.101,20

43 2329840
Consorzio di gestione del Parco Regionale Laghi 
di Suviana e Brasimone ora Ente di gestione per 
i Parchi e la Biodiversità - Emilia Orientale 

Camugnano 50.979,88 45.886,49 458,86 46.345,35 4.634,53 50.979,88 50.979,88

44 2329848 Unione Montana Valli Savena e Idice Monghidoro 45.640,70 41.431,28 828,63 42.259,91 3.380,79 45.640,70 45.640,70
45 2329933 C.M. Appennino Reggiano Canossa 67.889,31 61.084,37 633,19 61.717,56 6.171,75 67.889,31 67.889,31

pagina 9 di 12



46 2329686 C.M. Valli Taro e Ceno Bedonia 125.707,03 111.739,58 2.793,49 114.533,07 11.173,96 125.707,03 125.707,03
47 2329834 Unione “Terre di Castelli” Guiglia 102.929,66 92.189,58 1.382,84 93.572,42 9.357,24 102.929,66 102.929,66
48 2329778 C.M. Unione Comuni Parma Est Lesignano de' Bagni 83.968,67 66.247,38 1.400,00 67.647,38 6.760,00 74.407,38 74.407,38
49 2329917 C.M. Appennino Reggiano Vetto 53.933,59 48.508,09 522,45 49.030,54 4.903,05 53.933,59 53.933,59
50 2329687 C.M. Valli Taro e Ceno Albareto 125.748,56 111.776,50 2.794,41 114.570,91 11.177,65 125.748,56 125.748,56
51 2329794 C.M. Appennino Piacentino Coli 125.938,13 114.489,21 0,00 114.489,21 11.448,92 125.938,13 125.938,13
52 2329658 C.M. Appennino Piacentino Cerignale, Ottone 27.183,03 23.761,39 950,46 24.711,85 2.471,18 27.183,03 27.183,03

53 2329663 Parco Nazionale dell'Appennino Tosco-Emiliano Ligonchio, Villa 
Minozzo 125.954,20 113.393,82 1.110,00 114.503,82 11.450,38 125.954,20 125.954,20

54 2329692 C.M. Valli Taro e Ceno Albareto 105.768,50 94.016,45 2.350,41 96.366,86 9.401,64 105.768,50 105.768,50
55 2329656 C.M. Valli Taro e Ceno Valmozzola 56.804,60 50.492,98 1.262,32 51.755,30 5.049,30 56.804,60 56.804,60
56 2329908 C.M. Valli Taro e Ceno Solignano 47.615,05 9.032,45 200,00 9.232,45 900,00 10.132,45 10.132,45

57 2329264 Unione dei Comuni di Brisighella, Casola 
Valsenio e Riolo Terme Casola Valsenio 100.872,19 96.994,30 1.900,00 98.894,30 1.977,89 100.872,19 100.872,19

58 2329703 Provincia di Parma Albareto, Borgo Val di 
Taro 124.025,00 112.000,00 750,00 112.750,00 11.275,00 124.025,00 124.025,00

59 2330112 Parco Nazionale dell'Appennino Tosco-Emiliano Busana 79.911,39 62.085,85 719,27 62.805,12 6.066,90 68.872,02 68.872,02

60 2329819 Parco Nazionale dell'Appennino Tosco-Emiliano Collagna 122.847,78 110.574,15 1.105,74 111.679,89 11.167,89 122.847,78 122.847,78

61 2330143 C.M. Alta Valmarecchia
Casteldelci, Maiolo, 
Pennabilli, Sant'Agata 
Feltria, Talamello

125.234,47 41.598,12 2.776,82 44.374,94 4.437,49 48.812,43 48.812,43

62 2329791 C.M. Appennino Piacentino Ottone, Zerba 105.522,78 95.929,80 0,00 95.929,80 9.592,98 105.522,78 105.522,78
63 2330145 C.M. del Frignano Lama Mocogno 66.433,55 25.399,44 0,00 25.399,44 1.934,96 27.334,40 27.334,40
64 2329691 C.M. Valli Taro e Ceno Albareto 93.558,00 83.162,66 2.079,07 85.241,73 8.316,27 93.558,00 93.558,00

65 2330058
Consorzio del Parco Regionale Alto Appennino 
Modenese ora Ente di gestione per i Parchi e la 
Biodiversità - Emilia Centrale

Fanano 123.966,94 23.060,40 1.672,91 24.733,31 2.473,31 27.206,62 27.206,62

66 2330044
Consorzio del Parco Regionale Alto Appennino 
Modenese ora Ente di gestione per i Parchi e la 
Biodiversità - Emilia Centrale

Fanano 88.969,84 43.836,46 1.206,26 45.042,72 4.504,27 49.546,99 49.546,99

67 2330125
Consorzio del Parco Regionale Alto Appennino 
Modenese ora Ente di gestione per i Parchi e la 
Biodiversità - Emilia Centrale

Fiumalbo 85.537,23 54.981,24 776,98 55.758,22 5.575,82 61.334,04 61.334,04

68 2329722 C.M. Appennino Piacentino Bobbio, Piozzano, 
Travo 125.703,32 112.035,05 2.240,70 114.275,75 11.427,57 125.703,32 125.703,32

69 2329786 C.M. Unione Comuni Parma Est Langhirano 125.953,36 44.446,51 1.400,00 45.846,51 4.582,56 50.429,07 50.429,07
6.102.586,45 4.773.764,12 96.497,15 4.870.261,27 445.244,73 5.315.506,00 5.315.506,00

69 2329786 C.M. Unione Comuni Parma Est Langhirano 0,00 68.661,30 0,00 68.661,30 6.862,99 75.524,29 0,00

70 2329835
Consorzio di gestione del Parco Regionale Laghi 
di Suviana e Brasimone ora Ente di gestione per 
i Parchi e la Biodiversità - Emilia Orientale 

Camugnano, Castel di 
Casio 121.911,25 109.731,10 1.097,31 110.828,41 11.082,84 121.911,25 0,00

71 2330092 C.M. Valli del Nure e dell'Arda Vernasca 119.958,37 104.192,67 4.860,70 109.053,37 10.905,00 119.958,37 0,00
72 2329872 C.M. Appennino Piacentino Ottone 83.257,53 72.777,57 2.911,10 75.688,67 7.568,86 83.257,53 0,00
73 2329996 C.M. Valli del Nure e dell'Arda Vernasca 62.141,70 54.319,67 2.172,79 56.492,46 5.649,24 62.141,70 0,00

PROGETTI AMMISSIBILI
TOTALE

pagina 10 di 12



74 2330102 C.M. Valli del Nure e dell'Arda Morfasso 125.274,29 96.477,91 3.000,00 99.477,91 7.958,23 107.436,14 0,00
75 2329789 C.M. Unione Comuni Parma Est Monchio delle Corti 126.049,83 114.048,41 596,58 114.644,99 11.404,84 126.049,83 0,00
76 2330096 C.M. Valli del Nure e dell'Arda Morfasso 79.337,83 56.639,99 714,24 57.354,23 5.735,42 63.089,65 0,00

77 2329275
Consorzio di gestione del Parco Regionale Laghi 
di Suviana e Brasimone ora Ente di gestione per 
i Parchi e la Biodiversità - Emilia Orientale 

Castiglione dei Pepoli 108.740,44 98.854,95 0,00 98.854,95 9.885,49 108.740,44 0,00

78 2330144 C.M. del Frignano Sestola 67.483,06 54.443,98 0,00 54.443,98 1.965,53 56.409,51 0,00
79 2329793 C.M. Appennino Piacentino Coli 34.103,92 31.003,57 0,00 31.003,57 3.100,35 34.103,92 0,00
80 2330088 C.M. Valli del Nure e dell'Arda Ferriere 42.064,46 29.537,05 2.678,51 32.215,56 3.199,01 35.414,57 0,00
81 2330087 C.M. Valli del Nure e dell'Arda Farini 125.677,43 106.882,51 8.044,92 114.927,43 10.750,00 125.677,43 0,00

82 2329795 C.M. Appennino Piacentino Coli, Corte Brugnatella 97.891,01 88.991,83 0,00 88.991,83 8.899,18 97.891,01 0,00

83 2330043 Unione Montana Acquacheta - Romagna 
Toscana Modigliana 123.999,68 111.061,07 1.665,92 112.726,99 11.272,69 123.999,68 0,00

84 2329874 C.M. Appennino Piacentino Corte Brugnatella 78.636,80 71.488,00 0,00 71.488,00 7.148,80 78.636,80 0,00
85 2330122 C.M. del Frignano Polinago 124.583,84 63.146,14 0,00 63.146,14 3.628,66 66.774,80 0,00
86 2330136 C.M. del Frignano Polinago 59.122,05 28.715,90 0,00 28.715,90 1.722,00 30.437,90 0,00
87 2330101 C.M. del Frignano Montese 95.301,64 40.010,37 1.280,98 41.291,35 4.129,13 45.420,48 0,00

1.675.535,13 1.400.983,99 29.023,05 1.430.007,04 132.868,26 1.562.875,30 0,00

88 2329823 Parco Nazionale dell'Appennino Tosco-Emiliano Collagna 123.869,47 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

89 2329672 Parco Nazionale dell'Appennino Tosco-Emiliano Corniglio 125.954,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

90 2329915 Unione dei Comuni Alto Appennino Reggiano Busana 79.911,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
91 2330126 C.M. del Frignano Riolunato 101.235,06 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

92 2329680 Parco Nazionale dell'Appennino Tosco-Emiliano Monchio delle Corti 125.954,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

93 2330105 C.M. Valli del Nure e dell'Arda Morfasso 124.477,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
94 2329818 Unione Montana Valli Savena e Idice Monterenzio 350.009,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

95 2329694 Unione Montana Acquacheta - Romagna 
Toscana

Portico e San 
Benedetto, Tredozio 43.930,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

96 2329406 Provincia di Reggio Emilia Canossa 125.788,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
97 2330110 C.M. Valli del Nure e dell'Arda Farini 86.331,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.287.461,58 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
9.065.583,16 6.174.748,11 125.520,20 6.300.268,31 578.112,99 6.878.381,30 5.315.506,00TOTALE COMPLESSIVO

TOTALE
PROGETTI NON AMMESSI

TOTALE

pagina 11 di 12



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Enzo Valbonesi, Responsabile del SERVIZIO PARCHI E RISORSE FORESTALI esprime, ai
sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPG/2012/3417

data 07/03/2012

IN FEDE

Enzo Valbonesi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 12 di 12


